2) *In vigilia nativitatis dom. sermo 2, 4: Nolite timere, si perfectionem, quam desideratis, nondum potestis adipisci; sed quod minus habet imperfectio conversationis, suppleat humilitas confessionis, et imperfectum vestrum viderunt oculi dei. Propterea enim mandata sua mandavit custodiri nimis, ut videntes imperfectionem nostram deficere, et non posse implere, quod debet, fugiamus ad misericordiam, et qui non possumus in vestitu innocentiae seu iustitiae, appareamus vestiti confessione. Confessio enim est pulcritudo in conspectu domini, si tamen sit non oris tantum, sed etiam totius hominis, ut omnia ossa nostra dicant: domine, quis similis tibi, idque solius pacis intuitu et desiderio reconciliationis ad deum. — In Epiphan. dom. sermo 1, 1: Quisquis consolationem ignorat necessariam, superest, ut non habeat dei gratiam. 3. Quid agerem audiens dominum venientem? Numquid non fugerem, sicut Adam, nonne desperarem, audiens, quia ille venit, cuius legem sic praevaricatus sum, cuius patientia sic abusus sum, cuius beneficio tam ingratus inventus sum? Quae vero maior consolatio poterat esse, quam in dulci vocabulo, in nomine consolatorio. Propterea et ipse dicit, quia non venit filius, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Iam confidenter accedo, iam supplico fiducialiter. Quid enim timeam, quando salvator venit in domum meam? Ei soli*

Betrachtungsweise, welche gerade die Luther'n geläufige ist, der den Blick vielmehr auf die relative Unvollkommenheit, als auf die relative Vollkommenheit der dem Wiedergeborenen möglichen Werke führt, während Bernhard, wie sich zeigt, nach beiden Seiten hin die gleiche Entscheidung für den ausschließlichen Werth der Gnade Gottes ausspricht. Es liegt freilich in der Sache, daß der stärkere Accent auf die Gnade fällt, wenn der Gläubige sich der Unvollkommenheit seiner Leistungen erinnert, wenn er sich den Contrast seiner Leistungen gegen die Forderung Gottes einprägt, als wenn er durch den Rückgang von seinen Leistungen auf die göttliche Gnade sich die Folgerichtigkeit der Wirkung derselben vergegenwärtigt. Um so stärker prägt sich deshalb in jenem Falle das Bewußtsein aus, daß das gläubige Vertrauen das Organ für die Aneignung der verzeihenden Gnade oder der Barmherzigkeit Gottes ist¹⁾. Auch in dieser Anschauung vom gläubigen Ver-

peccavi, donatum erit, quidquid indulserit ille. Deus est, qui iustificat, quis est, qui condemnet? Aut quis accusabit adversus electos dei? Propterea gaudere nos oportet, quod in nostra venerit; nunc enim facilis ad indulgentiam erit. — In psalm. XCI. sermo 16, 1: Speravit in me, liberabo eum. . . Non dicit, dignus fuit, iustus et rectus fuit, innocens manibus et mundo corde, propterea liberabo, protegam et exaudiam eum. Si enim haec et similia diceret, quis non diffideret? Quis gloriabitur, castum se habere cor? Nunc autem apud te propitiatio est, et propter hanc legem tuam sustinui te domine. Dulcis lex, quae meritum exauditionis in clamore constituit postulationis. — In dominica VI. post Pentecosten sermo 3, 4: Liberaliter agit deus, ignoscit plenarie, ita ut propter fiduciam peccatorum sed poenitentium, ubi abundavit delictum, soleat et gratia superabundare. 6. Tria considero, in quibus tota spes mea consistit, caritatem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditionis. Murmuret iam, quantum voluerit, insipiens cogitatio mea dicens: quis es tu aut quanta est illa gloria, quibusve meritis hanc obtinere speras? Et ego fiducialiter respondebo: scio cui credidi, et certus sum, quia in caritate nimia adoptavit me, quia verax in promissione, quia potens in exhibitione. — In festo omnium sanctorum sermo 1, 11: Quid potest omnis iustitia nostra coram deo? Nonne iuxta prophetam velut pannus menstruae reputabitur? et si districte iudicetur, iniusta invenietur omnis iustitia nostra? Propterea tota humilitate ad misericordiam recurramus, quae sola potest salvare animas nostras.